14. Hominem lapsum ante gratiam non esse liberum ad non peccandum, quo sensu verum, Prolegom. 4, cap. 9, num. 13.
15. Homo servus diaboli quibus modis sit factus, ibid., num. 16 et 17. An in statu puræ naturæ minus tentaretur? ibid., n. 17, et lib. 1, cap. 23, n. 25.
16. Hominem lapsum nullum opus absolute bonum posse per gratiam facere asserunt Lutherani, Proleg. 5, cap. 7, num. 10.
17. Homo existens in peccato mortali potest habere multos actus bonos, lib. 1, cap. 4, num. 6.
18. Hominem in hac vita non posse habere evidentiam in attestantia mysteriorum fidei sine gratiæ auxilio est probabilius, lib. 2, cap. 10, num. 4.
19. Homo lapsus potest aliquando bene moraliter operari, sine speciali auxilio gratiæ, lib. 1, cap. 8, num. 4. Non potest naturaliter diu vivere sine peccato mortali contra legem naturalem, lib. 1, cap. 24, num. 36. In natura integra posset diu servare totam legem naturalem sine speciali gratia, lib. 1, cap. 24, num. 6.
20. Homo lapsus non potest diu sine gratia servare totam legem naturalem absque mortali culpa, lib. 1, cap. 26, num. 4. Oppositum est temerarium, ibid., num. 12.
21. Requiraturne gratia habitualis, an sufficiat actualis et supernaturalis quoad modum ad servandam diu totam legem naturalem sine peccato mortali? lib. 1, cap. 27, a num. 1. Talis gratia de lege ordinaria datur fidelibus tantum iisque justificatis, ibid., a num. 15.
22. Homo in pura natura non posset sine gravi lapsu servare diu totam legem naturalem absque peculiari Dei auxilio, lib. 1, cap. 28, num. 4. —Nec esset ad hoc potentior, quam in statu naturæ lapsæ, ibid., num. 8.
23. Homo in puris naturalibus haberet peculiarem aliquam Dei providentiam ad servandam totam legem naturalem si vellet, ibid., a num. 9.
24. Homo lapsus tripliciter potest amare Deum super omnia ut finem naturalem, libro 1, capit. 35, num. 16.
25. Homo in puris naturalibus non posset per vires naturæ diligere Deum super omnia etiam ut finem naturalem, lib. 1, cap. 36, num. 2. Nec etiam ad breve tempus, ibid. Posset tamen cum aliquo Dei auxilio, ibid., num. 8.
26. Possitne homo lapsus, vel in puris naturalibus naturales virtutes acquirere sine gratiæ auxilio? lib. 1, cap. 38, per totum fere. An in natura integra posset perfecte acquirere virtutes naturales? lib. 1, cap. 38, num. 2. Utrum in statu naturæ lapsæ, ibid., num. 3.
27. Homo sine charitate nec amore elicito nec innato diligit Deum ut finem supernaturalem, ibid., n. 13. Diligit tamen ut finem naturalem, ibid.
28. Homo. Vide GRATIA.

HORMISDAS.

1. Hormisdæ Pontificis Romani pro Gratia et Augustino tuendo sollicitudo et auctoritas, Proleg. 6, cap. 1, num. 23.

I

IGNORANTIA.

1. Ignorantia. Vide VULNUS.
2. Ignorantia. Vide STATUS, num. 16.

IMAGO.

1. Quo sensu dicatur homo a Patribus imaginem Dei perdidisse per peccatum, Prolegom. 4, capit. 7, a num. 9.

IMPERIUM.

1. Imperium in intellectu non distinguitur a iudicio practico, lib. 1, cap. 2, num. 10.
2. Imperium an requiratur ad primum actum voluntatis, ibid., num. 11.

INDIFFERENTIA ET INDIFFERENS.

1. Actus indifferens in individuo non datur, lib. 1, cap. 9, num. 46, et cap. 19, num. 10.
2. Indifferentia ad libertatem. Vide LIBERTAS. Vide POTENTIA.

INFALLIBILE ET INFALLIBILITAS.

1. Quid sit infallibilitas actus, lib. 2, c. 10, n. 13.
2. Infallibilitas actus duplex, materialis, scilicet, et formalis, ibidem. Quæ et qualis sit utraque, ibidem.
3. Infallibile. Vide FIDES.

INFANS.

1. Infantes qui in originali decedunt, possunt habere honestas operationes, Proleg. 4, cap. 9, num. 7. Non sunt obstinati in malo, lib. 1, c. 15, n. 10.
2. Infantium libertas. Vide LIBERTAS, num. 10.

INFIDELES.

1. Infideles possunt interdum bene operari, lib. 1, cap. 6, num. 6. Etiam sine veri Dei cognitione, ibidem, num. 8.

INITIUM.

1. Initium salutis ex nobis esse docuerunt Semipelagiani, Proleg. 5, cap. 6, num. 6.

INIMICUS.

1. Inimicorum dilectio moraliter bona an dari possit sine gratiæ auxilio, lib. 1, cap. 37, num. 14.

INNOCENTIVS.

1. Innocentius primus damnavit primo Pelagianam hæresim, Prolegom. 6, cap. 1, num. 2. Ut fidei definitio accipienda est illius doctrina de gratia, ibid., num. 3.

INTELLECTUS.

1. Intellectus non est formaliter liber, Prolegom. 1, cap. 3, num. 6 et 7.
2. Intellectus potest moveri sine prævia motione voluntatis, non tamen e contra, lib. 1, c. 11, n. 4.
3. Intellectus Angelicus a solo Deo immediate moveri potest extrinsece, lib. 1, cap. 13, num. 9.

INTELLECTUS UT EST DONUM SPIRITUS SANCTI.

1. Intellectus ut donum actuale non est pura apprehensio, sed aliquod iudicium includit, lib. 2, c. 19, num. 4. Quænam sit ejus natura, et munus, ibid., num. 5. Quomodo distinguitur a dono sapientiæ, an præcedat vel sequatur fidem infusam, ibidem, num. 7 et 8. Esse hoc donum actum in sua substantia supernaturalem probabilius, ibid., n. 11.

INTERPRETATIO ET INTERPRES.

1. Interpretatio sermonum, quænam gratia, Proleg.

- 3, cap. 5, a num. 55. Quomodo differat a dono linguarum? ibid., num. 59. Sæpe conceditur prædicatoribus infidelium conversionem procurantibus, ibid. Septuaginta item interpretibus et vulgato concessam aliqui credunt, ibid.
2. Quod donum interpretandi concessum creditur D. Bernardo et aliis Ecclesiæ Doctoribus, ibidem, num. 61.

J

JOANNES.

1. Joannis quarti, Pontificis Romani, de Gratia doctrina contra Pelagianum, Proleg. 6, c. 1, n. 15.
2. Joannes, Constantinopolitanus Patriarcha, Pelagii sectator, a D. Gregorio detectus et expugnatus, ibidem.

JURISDICTIO.

1. Jurisdictio in foro interno pertinet ad gratias gratis datas, Prolegom. 3, cap. 5, num. 60.

JUSTITIA ET JUSTUS.

1. Justitia originalis. Vide GRATIA, num. 18, 19, 20, et HABITUS, num. 4.
2. Præceptum conservandi justitiam originalem. Vide PRÆCEPTUM, num. 2.
3. Justus. Vide GRATIA, num. 37, 38, 39.

JUSTITIA PROUT EST QUARTA BEATITUDO.

1. Justitiæ fames et sitis ponitur quarta beatitudo a Christo Domino Matthæi, 5, lib. 2, c. 22, n. 12.
2. Hæc justitia non est tantum specialis virtus moralis ad alterum, sed collectio actuum vel affectuum omnium virtutum quibus homo appetit justificari, vel in sanctitate crescere, ibidem.
3. Hæc justitia non distinguitur ab actibus donorum et virtutum circa eandem materiam, ibidem.

L

LEX.

1. Legem sic mittere ad regnum quemadmodum Evangelium asseruit Cælestius, Proleg. 6, cap. 7, in lib. August., cap. 8.
2. Legem a fide quomodo distinguit Paulus, Proleg. 5, cap. 1, num. 4.
3. Lex naturalis non potest tota servari sine gratia, lib. 1, cap. 14, num. 7.
4. Lex. Vide HOMO, num. 19 et 20.

LEO.

1. Leo Magnus, Pontifex Romanus, Pelagii hæresim penitus extinxit, Proleg. 6, cap. 1, num. 14, 15 et 19. Ejus canones ab Hormisdæ relati, num. 24.
2. Leonis noni de gratia professio et doctrina, ibid., num. 25.

LIBERTAS ET LIBERUM.

1. Libertas quotuplex sit, et quæ propria, Proleg. 1, cap. 1, num. 3.
2. Libertas a sola coactione carentiam violentiæ tantum requirit, Prolegom. 1, cap. 1, num. 5.
3. Libertatem a necessitate in homine dari de fide est, Prolegom. 1, cap. 4, num. 8.
4. Liberæ potentiæ quæ necessitas repugnet, Proleg. 1, cap. 1, num. 9. Libertas actus tollitur si potentia

ab intrinseco, vel extrinseco necessitatem patitur, ibidem.

5. Libertas formalis potentiam activam vendicat, Prolegom. 1, cap. 2, num. 2.
6. Libertas creata primario internos actus, et his mediantibus externas actiones respicit, ibidem, num. 7. Divina vero primario externas actiones respicit, ibidem.
7. Libertatis distinctio quoad speciem et exercitium: et in quo utraque consistat, ibidem.
8. Libertas proxima completam virtutem activam necessario exigit, Proleg. 1, cap. 2, num. 10. Libertas in actu primo potest esse proxima vel remota, ibidem, a num. 13.
9. Libertas proxima includit omnia requisita tam ex parte Dei, quam aliarum causarum, ibidem, cap. 3, num. 12. Libertatem non destruit actualis Dei concursus cum voluntate creata, ibid., num. 16.
10. Prædestinatio, seu præscientia actuum bonorum libertatem operantis non evertunt, Prolegom. 1, cap. 6, num. 2.
- Pueri vel amentes libertatem non habent, etsi potentiam de se liberam habeant, Proleg. 1, cap. 2, num. 14.
11. Libertatem omnino destruit motio antecedens, Proleg. 1, cap. 3, num. 15.
12. Libertati aliqua suppositio seu necessitas officit: non tamen omnis, Proleg. 1, cap. 6, n. 2 et 3.
13. Libertas formalis non consistit in iudicio rationis indifferente, talique iudicio stante voluntas necessitari a Deo potest, Proleg. 1, cap. 6, num. 32.
14. Libertatis vires debilitatæ per peccatum originale, Proleg. 4, cap. 7, n. 1. Non tamen amissam esse libertatem de fide constat, ibid., num. 3 et 4.
15. Libertas non est donum gratuitum, sed proprietatis naturæ, Proleg. 4, cap. 7, num. 2.
16. Libertas radicalis et formalis quomodo læsæ in homine in statu naturæ lapsæ, ibidem, capit. 8, numer. 15.
17. Agi seu moveri a Deo non tollit indifferentiam libertatis, Proleg. 6, cap. 7, in lib. Augustini, c. 2, in adnotatione sequenti.
18. Lutheri error circa libertatem, Proleg. 5, cap. 7, num. 3.
19. Calvinii et Kemnicii error libertatem negantium post peccatum Adæ, Proleg. 1, c. 7, n. 4 et 5.
20. Libertas. Vide POTESTAS.
21. Libertas in actus. Vide ACTUS, numer. 2, 3 et 4. Vide CONCURSUS. Vide ELECTIO.
22. Actus supernaturalis quoad substantiam non tollit quominus sit liber, lib. 2, cap. 9, num. 5.
23. Causæ liberæ, ut influxum suspendant, Dei concursu non indigent, Proleg. 1, cap. 5, n. 19.
24. Hominem lapsum ante gratiam non esse liberum ad non peccandum quo sensu verum sit, Proleg. 4, cap. 9, num. 13.
25. Intellectus non est formaliter liber, Prolegom. 1, cap. 3, num. 6 et 7.
26. Libertas. Vide POTENTIA, a num. 1.